

GONIEG CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Walka parlamentarna w Niemczech

Walka o ratyfikację przez parlament niemiecki układów haskich zbliża się ku końcowi, przy czym szanse zaakceptowania przez Rząd Reichstag polityki zagranicznej obecnego rządu niemieckiego rosną z dnia na dzień. Nie jest jednak wykluczone, iż w ostatniej chwili w uchwaleniu planu Younga i układów z nim związanych dojdzie do nowej zwłoki, a to na skutek tarć, jakie między poszczególnymi stronnictwami niemieckimi zarysowały się w związku z planowaniem przez rząd reformami gospodarczymi, bez których Niemcy pod żadnym warunkiem nie mogłyby wywiązać się ze zobowiązań, jakie na nie układy haskie nakładają. Właśnie w ostatnich dniach sprawa zatwierdzenia doniosłych kwestji gospodarczo-financek doznała poważnego zaostżenia. Minister skarbu Moldenhauer wystąpił z obszernym projektem podatkowym, który z rozmaitych stron w ostry sposób jest krytykowany. Ponieważ na pokrycie deficytu w wysokości 700 milionów marek skarb państwa ma do dyspozycji narazie tylko 300 milionów, projektuje Moldenhauer odpowiednie podniesienie rozmaitych podatków. Przedewszystkiem przewiduje rządowy projekt ustawy podwyższenie o 75 proc. podatku od piwa. Przeciwko temu występuje jednak w sposób niezwykły stanowczy barwarskie stronnictwo ludowe, wchodzące w skład dzisiejszej koalicji rządowej. Minister skarbu obliczył, iż podwyższenie podatku od piwa przyniesie państwu 240.000.000 marek, a projektowane dalej podniesienie cła na herbatę i kawę pokryje dalszych 50 milionów marek deficytu. Ponadto nowa ustawa podatkowa przewiduje zaprowadzenie specjalnego podatku na wody mineralne, co według przewidyrań obliczeń przyniesie skarbowi państwa około 40 milionów marek do dochodu. Wszystkie te podatki, mimo sprzeciwu niektórych stronnictw, według wszelkiego prawdopodobieństwa zostaną uchwalone. Gorzej jednak przedstawia się sprawa szeregu dalszych projektów rządowych, zmierzających do obarczenia nowymi ciężarami przedewszystkiem niemieckiego przemysłu. Choć tu w pierwszym rzędzie o zaprowadzenie podatku na benzynę, który według projektu rządowego wyniesie na 6 fenigów do 1 litra. Również projektowane jest zaprowadzenie cła na benzol w wysokości 10 marek za 100 litrów. Uchwalenie obu tych projektów podrożałoby bardzo znacznie produkcję przemysłową, nie przeto dziwnego, że zarówno ze sfery przemysłowej, jak i ze strony konsumentów przeciwko planom ministra Moldenhauera wysuwane są poważne zastrzeżenia.

Zacięta walka stożcowa zostanie w najbliższym czasie między obozem mieszczaniskim o stumilionowy deficyt robotniczego funduszu bezrobocia. Socjal-demokracja, popierana przez robotnicze skrzydło stronnictwa centrowego, domagają się, by w celu pokrycia deficytu ściąganie od osób, pobierających stałą pensję, a ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia nie podlegających, specjalna jednorazowa danina w wysokości 1,75 proc. ich dochodów. Przeciwko projektowi temu występują z całą stanowczością przedewszystkiem sam minister skarbu oraz popierające go stronnictwa ludowe. W dyskusji, jaka na ten temat wywiązała się na jednym z ostatnich posiedzeń niemieckiej rady ministrów, doszło już do ostrej wymiany poglądów pomiędzy ministrem Moldenhauerem z jednej strony, a kanclerzem Muellermem i ministrami centrowymi (Wirthem i Stierwaldem) ze strony drugiej. Narady nad ugodzeniem poglądów po-

szczególnych członków gabinetu Rzeszy na sprawę pokrycia deficytu funduszu bezrobocia trwają w dalszym ciągu, ale osiągnięcie w tej sprawie porozumienia nie będzie z pewnością rzeczą łatwą.

Spory międzypartyjne o nową ustawę podatkową Rzeszy Niemieckiej znalazły w tych dniach swe echo również na arenie międzynarodowej. Prezydent Banku Rzeszy, dr. Schacht, znany ze swego negatywnego stosunku do planu Younga, rozczarował niemile wszystkich tych optymistów, którzy wierzyli, że prezydent banku państwowego uzna zobowiązania, zaciągnięte przez rząd niemiecki w Hadze. Jako przedstawiciel Banku Rzeszy oświadczył mianowicie dr. Schacht w tych dniach na rzymskiej konferencji przedstawicieli sześciu mocarstw w sprawie organizacji Międzynarodowego Banku Reparatywnego, że nie może wymienić niemieckich kandydatów na członków rady zarządzającej banku, gdyż nie wie jeszcze, czy parlament Rzeszy przyjmie rządowe projekty ustaw gospodarczo-financek, pozostających w ścisłym związku z wykonywaniem planu Younga. Oświadczenie dr. Schachta, któremu nie można odmówić znacznej dozy tendencyjności, wywołało przedewszystkiem ten skutek, że rokowania rzymskie zostały zerwane, gdyż bez udziału Niemiec kontynuowanie obrad byłoby bezprzeznaczone. Nie ulega wątpliwości, iż

II-ga Aleja Nr. 25. **Teatr „ODEON“** II-ga Aleja Nr. 25.

Dziś! Od środy 5-go do piątku 7-go marca 1930 r. **Dziś!**

BUSZE SERC I NAMĘTNOŚCI
w wielkim filmie pod tytułem

ŁZY UKOJENIA

Tragiczne dzieje wychowanki i fatalnej pomyłki małżeńskie, potężny dramat, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia na Węgrzech

W rolach głównych:
Iris Arian, Werner Pittschan, Gizela Batory, Karol Zatony
oraz udział najwybitniejszych sił artystycznych scen budapeszteńskich.

NAD PROGRAM!

I. Za kulissami wytwórni filmowej Niesamowite przygody w atelier Hollywoodzkim w 2-oh aktach.

II. **Najnowsze aktualności „Pała“** z ostatniego tygodnia w Kraslu.

(Poniedziałek przedstawienie o 8 p.p. w niedzielę i święta o 8 w sob. o 4. Ostatni seans 9.30.)

rzymskie wystąpienie Schachta po- ciągnie za sobą dalsze zaostżenie stosunków między stronnictwami niemieckimi, z drugiej jednak strony nie jest wykluczone, iż przyczyni się ono do przyspieszenia ostatecznego zatwierdzenia doniosłych spraw gospodarczo-financek w Niemczech.



sterunkowych, w tem 1 przodowni- ka ciężko. Policja zmuszona została do użycia broni palnej. Wkrótce ul.

Próbny alarm w stolicy Estonji

Samoobrona patrijotyczna gotowa do odparcia zamachów komunistycznych

Tallin. — Stolica Estonji Tallin przeżyła wczoraj niezwykłą noc. Około północy mieszkańcy zostali zbudzeni ze snu wielkim alarmem, wszystkie syreny fabryczne zagwizdały, w kościołach odezwały się dzwony, słychać było strzały armatnie. Komunikacja telefoniczna została przerwana, a oddziały wojskowe obsadziły ulice prowadzące do dzielnic mieszczańskiej gmachy rządowe, nie przepuszczając przez nie nikogo.

Jak się okazało, alarm ten był urządzony przez samoobronę patrijotyczną o charakterze pół wojskowej, która urządziła próbę sił w związku z zapowiedzią demonstracji komunistycznych w dniu 6 marca.

Gen. Laidoner stwierdził, że organizacje patrijotyczne działają bez zarzutu.

W czasie alarmu zaszedł jeden tylko tragiczny wypadek. Mianowicie szofer, wiozący szefa sztabu generalnego Tirvanda i majora Irbuta

odmówił zatrzymania wozu na żądanie ulicznej patroli organizacji. Wówczas patrol oddał kilka strzałów do auta zabijając na miejscu majora Irbuta i raniąc szefa sztabu gen. Tirvanda.

Jak się wyjaśniło, autojechało ze znacznej pochyłości w dół i szofer na znaki, dawane przez wartownika nie zdołał zwolnić tempa biegu. Wartownik został aresztowany. Okazało się że jest to rekrut, nie obznajomiony jeszcze dostatecznie z bronią i przepisami.

Tej samej nocy wydarzył się inny wypadek — z ministrem oświaty Gimanentem. Minister oświaty, jadąc autem, zatrzymany został przez patrol samoobrony, któremu wylegitymował się.

Patrol uznał jednak legitymację za niedostateczną i aresztował go. Po przewiezieniu do komendy samoobrony omyłka wyszła na jaw i ministra zwolniono.

Posiedzenie Rady gabinetowej

Konferancje prem. Bartla i Marszałka Piłsudskiego

Warszawa. — W środę o godz. 12 w południe zebrała się w prezydium Rady min. Rada gabinetowa pod przewodnictwem premiera Barła z udziałem Marsz. Piłsudskiego i wszystkich członków gabinetu.

Radę poprowadził konferencja premiera Barła z Prezydentem Rzplitej, który o godz. 11 przed południem przyjął na blisko godzinę posłuchania szefa rządu.

Posiedzenie Rady gabinetowej trwało od godz. 12 od godz. 1.55.

poczem Marsz. Piłsudski odbył z prejemem Bartlem 20-minutową konferencję. O g. 2.20 Marsz. Piłsudski odprowadzony przez premjera Barła i min. Józefowskiego, opuścił gmach prezydium Rady ministrów, udając się do Belwederu.

Rada gabinetowa tem się różni od Rady ministrów, że posiedzenie jej odbywa się bez udziału protokulanta i wyższych urzędników i biorą w niej wyłącznie udział ministrowie względnie kierownicy ministerstw.

Krwawe demonstracje w Bydgoszczy

Zbrodnia agitacja komunistyczna podburza bezrobotnych

Bydgoszcz. — W dniu wczorajszym w dalszym ciągu trwały manifestacje bezrobotnych na rynku Marsz. Piłsudskiego, usiłujących przedostać się do magistratu. Skon-sygnowane oddziały policji każdorazowo rozpraszali demonstrantów, którzy kilkakrotnie zbierali się na przyległych do Rynku ulicach, aby ponownie wedrzeć się na Rynek. Czujna jednak postawa policji powodująca pod rozkazami komendanta Łukaszewskiego zamiary demonstrantów niweczyła w zarodku. W dniu wczorajszym aresztowano z pośród demonstrantów 5 osób.

Przedpołudniowe demonstracje bezrobotnych przybrały głośniejsze już rozmiary. Tłum bezrobotnych złożony z około 1.000 osób podszuszuwany przez prowokatorów, agitatorów komunistycznych po odbytem zebraniu ruszył lawą z okrzykami i wzywkami pod adresem miejscowych władz na Rynek Marsz. Piłsudskiego, gdzie odbywał się tygodniowy targ.

Demonstranci mieli zamiar zdemolowania straganów przekupniów. Wśród tłumu bezrobotnych rozrzucono ulotki oraz numery gazety zar-

gonowej „Hajnt“. Po drodze ktoś z demonstrantów rzucił cegłą w duże okno wystawowe w sklepie rzemieślnika Piotra Wolniewicza przy ul. Niedźwiedzi.

Kom. Łukaszewski powiadomiony o zamiarach bezrobotnych ustawił silny kordon policji konnej i pieszej, zamykając w ten sposób dostęp do Rynku.

Niezadowolony z tego demonstranci usiłowali okrzykiem „rewolucja“ przełamać kordon policji, jednak ta ostatnia kilkakrotnie szarżowała. W ciągu kilku minut ulica została oczyszczona.

Około godziny 11-tej demonstranci zebrał się przed urzędem pośród tłumu pracy przy ul. Grodzkiej u-siłując wtargnąć do wnętrza.

Jednak i tutaj trafili na kordon policji. Kilku demonstrantów rzuciło się na przejeżdżający w tej chwili o-podal ul. Grodzkiej wóz z piwem i zrabowawszy kilkadziesiąt flaszek, zaczęli nimi rzucić w policjantów.

Doło to hasło do ogólnego ataku bezrobotnych na policję. Posypał się grad kamieni, który zranił 6 po-

TELEGRAMY

ANGIELSKI AMBASADOR O PRZEŚLADOWANIACH RELIGIJNYCH

London. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, minister spr. zagranicznych Henderson, zapytany o treść sprawozdania ambasadora brytyjskiego w Moskwie, za wierającego dokładne szczegóły w sprawie prześladowań religijnych w Unji sowieckiej, oświadczył, iż sprawozdanie to nawet w części nie może być opublikowane, gdyż mogłoby to zaszkodzić interesom państwa.

AMERYKA TAKŻE CZUWA.

Ny York. — Ze względu na za powiedzianą na czwartek wielką demonstrację komunistyczną, policja nowojorska uczyniła wszelkie przygotowania obronne w takim stopniu, w jakim czyni je zazwyczaj tylko przed 1-szym majem.

Między innymi policja zaprowa dziła specjalne strażę przy kościołach, budynkach publicznych i mieszkaniach znanych milionerów.

Wśród publiczności można zauważyć wielkie podniecenie, objawiające się tem, że z różnych stron miasta otrzymuje policja liczne alarmy o planowanych zamachach bombowych i demonstracjach, jakiego zdenerwowana publiczność wydzi w najupełniej niewinnym sku pieniu ludzkich.

SZÓSTY WYPADK USZKODZENIA STĄTKÓW POLSKICH PRZEZ ZAGRANICZNE.

Gdańsk. — Wczoraj w nocy na- jechał statek szwedzki „Dina“ fir my Ackermann Wan Heru w porcie gdyńskim na statek polski „Ma rysko“, który stał na kotwicy i ciężko go uszkodził. Stratę oblicza ją na 20.000 zł. Statek polski był przepięknie oświetlony i widząc

„Dina“ dawał sygnały świetlne, a- żeby zwrócić uwagę na zagrożenie nie bezpieczeństwo. Mimo to „Dina“ szybko utrzymywała i dopiero w ostatniej chwili skłębła w bok, przyczem berlika, którą „Dina“ holowała najechała na polski statek i rozbiła go.

Firma Ackermann korzysta z eksterytoralności i dzięki temu kie rowniczą stątków należących do tej firmy, ufając widocznie w swa nie- wykonalność jeżdżą po wodach pol- skich bez przepisu, czem spowodowało już w ciągu ostatnich miesięcy 6 wypadków.

ZAKAZ DEMONSTRACJI W PARYŻU.

Paryż. — Ministerstwo spraw we- wnetrznych wydało paryskiej pre- fekturze policji polecenie, aby bez- względnie zakazać wszystkie zebrania i demonstracje komunistyczne, zapowiedziane na dzień 6 marca i uczynić przygotowania, aby zapo- bieć ewentualnym wykręcom elementów komunistycznych.

Teror na Ukrainie objawem wzmożonej propagandy antybol-szewickiej

Ryga. — „Proletarska Prawda“ ogłasza nowe wypadki teroru politycznego na Ukrainie.

We wsi Oczeretina, w dawnej gubernji ekaterynosławskiej, wybuchły rozruchy na tle kolektywizacji Chłopi napadli na t. zw. brygadę robotniczą i pobili do nieprzytomności kilku robotników. We wsi Jablonice pod Zytomierzem zamordowano przewodniczącym komitatu niezamożnych włościan, Balaka. W miasteczku Trylisy oraz we wsi Karzarowice pod Kipowem zamordowano dwóch komunistów.

Zad Kamiencem Podolskim w lesie niedaleko zniekatalogowa zwłoki żołnierza sowieckiego, który przy-

Kino-Teatr „Nowy“
II-ga Aleja Nr. 25. **Teatr „ODEON“** II-ga Aleja Nr. 25.

Dziś! Od środy 5-go do piątku 7-go marca 1930 r. **Dziś!**

BUSZE SERC I NAMĘTNOŚCI
w wielkim filmie pod tytułem

ŁZY UKOJENIA

Tragiczne dzieje wychowanki i fatalnej pomyłki małżeńskie, potężny dramat, osnuty na tle prawdziwego zdarzenia na Węgrzech

W rolach głównych:
Iris Arian, Werner Pittschan, Gizela Batory, Karol Zatony
oraz udział najwybitniejszych sił artystycznych scen budapeszteńskich.

NAD PROGRAM!

I. Za kulissami wytwórni filmowej Niesamowite przygody w atelier Hollywoodzkim w 2-oh aktach.

II. **Najnowsze aktualności „Pała“** z ostatniego tygodnia w Kraslu.

(Poniedziałek przedstawienie o 8 p.p. w niedzielę i święta o 8 w sob. o 4. Ostatni seans 9.30.)

Pierwszy raz w Częstochowie.

WALKA O ZŁOTY RÓG

Ol. reż. edward. piątni i odwrotn. art. film. Marcello Albani oraz alpinista Europejski Ludo Swoboda i Hanso Schneider. Wielki dramat świąteczny w 12 aktach.

był do wsi, aby kierować kolektywizacją. W okręgu kremieńskim zanotowano dwa wypadki zabójstwa przedstawicieli władzy sowieckiej.

Krwawe napady w okręgu przyłuckim przybrały masowy charakter. „Komunist” donosi, że w czterech wsiach w tym okręgu miały, miejsce zabójstwa urzędników sowieckich. W miasteczku Szpola w Kijowszczyźnie zamordowano milicjanta, który brał udział w wyważaniu włości.

DODATKOWA INSTRUKCJA KOMINTERNU.

Moskwa. — Komintern wystąpił „dodatkowe instrukcje” na dzień 6 marca do wszystkich komitetów centralnych partii komunistycznej w Europie i Ameryce. Okólnik zawiąduje wystąpienie policyjne, celem utrzymania spokoju. Mimo to Komintern domaga się za wszelką cenę wyjścia bezrobotnych na ulicę i urządzenia masowych demonstracji. Szczególny nacisk położony został na Polskę i Niemcy.

ZAKAZ DEMONSTRACJI W BAWARJI I SAKSONJI.

Berlin. — W całej Bawarii i Saksonji zostały w okresie od 6 do 14 marca zabronione wszelkie demonstracje komunistyczne i wiece pod gołym niebem. Podobnie zamknięto zupełnie wnętrza miasta Lipska, które zostało otoczone silnymi kordonami policji i wojska, aby uniemożliwić wszelki dostęp żywiłom komunistycznym.

NOWY PLAN „MARSZU GŁODU” NA BERLIN.

Berlin. — Główne dowództwo komunistów niemieckich, a zwłaszcza przedstawiciele komunistycznych organizacji bojowych opracowały, po wykryciu i skonfiskowaniu podczas rewizji planu „marszu głodu” organizowanego w dniu 6 marca, nowy plan, którego linie idą w innych kierunkach. Na całym terenie miasta mają być organizowane liczne wieca, których uczestnicy w demonstracyjnych pochodach na szczyt mają ku centrum miasta. Policja berlińska podjęła kontrakcje w wielkim stylu, mobilizując wszystkie swe siły i rezerwy na oznaczony dzień. Wojsko w stolicy Niemiec i garnizony trzymane są w pogotewiu.

Amerykanie bez pieniędzy
to kosztują międzynarodowe konferencje rozbrojenia.

Delegacja amerykańska na konferencję rozbrojeniową w Londynie znalazła się w kłopotliwej sytuacji odczuwając bowiem brak pieniędzy 200,000 dolarów przeznaczonych przez kongres na utrzymanie delegacji są już całkowicie wyczerpane. Należy dodać, iż Amerykanie wydawali w Londynie około 5,000 dolarów dziennie, sam przyjazd kosztował 25,000 dolarów, konferencja zaś ciągnęła się 37 dni.

SPOTKANIE MAC DONALDA Z TARDIEU.

Londyn. — W nadchodzącą sobotę odbędzie się między Mac Donaldem i Tardieu spotkanie w Chequers. Ponieważ Tardieu nie wchodził w skład delegacji francuskiej na konferencje morską — uważają że rozmowy będą miały charakter prywatny. Po jednodniowym pobycie w Chequers Tardieu wraca do Paryża.

WYBÓR PREZYDENTA BRAZYLJI.

Londyn. — Według doniesień z Rio de Janeiro, na podstawie danych urzędowych, konserwatywny kandydat na prezydenta, dr Prestes, otrzymał 660,069 głosów, kandydat konserwatywistów na stanowisko wiceprezydenta, Soares, otrzymał 656,221 głosów. Kandydat zjednoczonych liberałów na prezydenta, Vargas, według danych urzędowych, otrzymał tylko 90,000 głosów, podczas, gdy według prywatnych doniesień, otrzymał rzekomo niewiele mniej od dr Prestesa.

PRZEŁADOWANIE INTELEGENCJI.

Ryga. — „Prawda” donosi, że komisarz oświaty zarządził ponownie rewizję składu osobistego wszystkich pracowników naukowych i intelektualnych. Specjalna komisja ma skontrolować przekonania polityczne i pochodzenie socjalne 10000 inteligencji pracującej. Władze sowieckie uważają że dokonana przed rękami rewizja pracowników naukowych nie jest dostateczną i że

WSZYSTKIM!!!

Bezpłatnie udziela porad w dziale radiotechniki wybitny inż. Howiec, od godziny 10-ej rano do 12-ej godz. w południe w poniedziałki, środy i piątki.

Magazyn Uniwersalny

Częstochowa Strażacka 2.

Poleca:

Radioaparaty na prąd stały i zmienny światowej sławy marek „PHILIPS”, „MARCONI” i „TELEFUNKEN”

Lampy Głośniki Prostowniki Baterje anodowe

Radiosprzet

Instalacja, reperacja, ładowanie akumulatorów. Naprawa i przebudowa aparatów starych systemów. Ładowanie i naprawa akumulatorów samochodowych.

Pogotowie radiowe TEL. 808 Strażacka 2.

wśród inteligencji dotychczas istniejący znaczny odsetek „kontrowalucjonistów”. Nowa ustawa ma położyć kres wystąpieniom antysowieckich profesorów i nauczycieli, przyczem tylko prawdziwi komuniści mają pozostać na stanowiskach.

ZBOŻE DLA GŁODNYCH CHINCZYKÓW.

Waszyngton. — Senacka komisja rolnicza postanowiła zasięgnąć opinii b. posła Stanów Zjednoczonych w Chinach oraz przewodniczącego Czerwonego Krzyża, co do propozycji nabycia za 25 milj. dolarów zboża, w celu zaspokojenia głodu w Chinach.

20 SAMOLOTÓW PASTWA PŁOMIENI.

Nowy Jork. — W Atlancie w stan Georgia wybuchł pożar w hangarze, w którym znajdowało się 20 samolotów. Ogień został wprawdzie szybko zauważony, jednakże wskutek przerwanej linii telefonicznej nie można było wezwać na czas straży pożarnej.

Później gdy straż pożarna przybyła okazało się, że nie było podostatkiem wody, wskutek czego zniszczeniu uległy wszystkie samoloty wraz z hangarem. Straty materialne są olbrzymie.

TAJEMNICZE POŻARY.

Saloniki. — W ciągu kilku ostatnich dni wydarzył się w Cavalla trzy-żadne pożary. W dniu 25 lutego pożar zniszczył dwa wielkie sklepy, zawierające 220,000 kg. tytoniu, wartości 12 milj. franków; 27 lutego spłonęło 10 magazynów towarowych, wartości 2 milj. franków, 4 b. m. pastwa płomieni padły trzy magazyny, zawierające 250,000 kg. tytoniu wartości 13 milj. franków. Niezależnie od tego w dn. 2 b. m. w Salonikach pożar zniszczył szereg magazynów zbożowych wartości 3 milj. fr. Przyczyną wsty stękich tych pożarów pozostały dotychczas niewyjaśnione.

NIEUŁADA UCIECZKA 65 WIĘZNIÓW W LILLE.

Paryz. — W więzieniu w Lille próbowało we wtorek uciec 65 więźniów. W tym celu obeszli się do zorcę w sali warsztatowej i odebrali im klucze. Drzwi były jednak za ryglowane zzewnątrz.

Posterunek na kurytarzu podniósł alarm i unicestwił plan ucieczki. Jedynie przywódca buntu zdołał wybiec i przedostał się przez dwa mury, jednak przy dotknięciu się parkanu drucianego, włączone go do prądu elektrycznego o wielkiem napięciu, doznał ciężkiego porażenia.

PRZYGOTOWANIA KOMUNISTÓW W STOLICY.

Warszawa. — Na dzień 6 marca komuniści całego świata zapowiedzieli w myśl uchwały trzeciej międzynarodki urządzenie t. zw. „pochodów głodujących”. Komuniści warszawscy zamierzają dzień ten rozpocząć zwolaniem wieców we wszystkich warszawskich fabrykach. Na godziny południowe zapowiedziano urządzenie demonstracji bezrobotnych i półrobotnych przed prezydiem Rady ministrów i ministerjum pracy. Podobna demonstracja odbyć się

rozpoczął już wielką karierę artystyczną.

Jako uczeń Leszetyckiego zachował w późniejszej swej sztuce najlepsze cechy pianisty o wyraźnym profilu naczynowym, do którego dodał jeszcze wybitną kulturę i subtelny sentyment nadający jej konkretny charakter poufnych zwierzeń wielkiego artysty o umiłowanym przezeń Szopenie. Tą najwyższą, jedynie genialnym duchem dostępną sztuką zdobywał publiczność sal całej Europy, stając w uznaniu jej na równi z Paderewskim, Stojowskim, Busonim, Hoffmanem i współczesnymi arcy mistrzami fortepianu.

Do ostatnich chwil życia czynny w sztuce, będącej jego żywiołem od najmłodszych lat nie sprzeniewierzył się jej jako indywidualny twórca czy też jako kierownik zespołów orkiestry filharmonicznej; aż śmierć oderwała go od ukochanej sztuki. Pozostawił po sobie lukę nie wypełnioną bo na Parnasie naszej muzyki zajął wielkiem talentem i pracą trudną do zdobycia miejsce.

Osierocił żonę, bawiącą chwilowo w Paryżu, oraz plejadę uczniów przyjaciół i wielbicieli swego wybitnego talentu.

Szczepionka przeciw tyfusowi

wykryta przez polskiego uczonego

Kraków. — Na posiedzeniu Wydziału matematyczno-przyrodniczego Polskiej Akademii Umiejętności prof. Klecki zreferował doniesienie o wykryciu szczepionki przeciwko tyfusowi plamistemu, dokonane przez prof. Weigla we Lwowie. Próby do konana na kilkuset ludziach dały wyniki pomyślne.

Szczepionka ta posiada pierwszorzędne znaczenie. Powinny się nią bezwzględnie zainteresować władze sanitarne. Za pomocą tej szczepionki uda się — zdaniem znakomitego uczonego — wytypić tlejące do dziś ogniska tej strasznej choroby zakaźnej, jaką jest tyfus plamisty.

Szczegóły uzyskania szczepionki, samego szczepienia etc. będą mogły być podane do wiadomości publicznej dopiero po opublikowaniu pracy prof. Weigla przez Akademię Umiejętności. W każdym razie znaczenie tego odkrycia jest pierwszorzędne i z chwilą rozszerzenia

szczerpłej pracowni prof. Weigla i możliwości szerokiej produkcji tej szczepionki uda się wytypić tyfus plamisty, przynosząc tem samem tryumf polskiej wiedzy lekarskiej.

Znany bakterjolog, dyr. Państw. Zakładu Higieny w Krakowie, dr. Eisenberg informuje, że prof. dr. Rudolf Weigl były asystent Eisenberga w Krakowie, prof. Eisenberg na wydziale lekarskim we Lwowie, oddawna już pracuje nad szczepionką przeciw tyfusowi plamistemu. Prof. Weiglowi udało się poraz pierwszy zakażać drem plamistym swym bez pośrednictwa chorego człowieka, a jedynie przez aplikowanie jej z zarzawk tyfusu plamistego. Dalszym wynikiem jego znakomych badań jest właśnie obecnie wykrycie szczepionki przeciwdurowej.

Wszelkie dotychczasowe próby uzyskania szczepionki przeciw tyfusowi plamistemu nie przyniosły spodziewanych rezultatów. Stosunkowo najlepsze wyniki dawała próba uzyskania szczepionki z chorych wżycy co jednak natrafiało na duże trudności techniczne i wymagało bardzo uciążliwej pracy ludzi wykształconych, tak, że masowe przygotowanie takiej szczepionki byłoby nie do pomyslenia. Inne próby, łącznie z tą ostatnią przeprowadzane wszystkie również i w Krakowie, nie przyniosły pożądaných rezultatów, tak, że odkrycie prof. Weigla posiada pierwszorzędne znaczenie.

BEZROBOCIE OSIAGNĘŁO SWÓJ PUNKT KULMINACYJNY.

Warszawa. — Dane statystyczne o wzroście bezrobocia wykazują na dzień 3 marca br. cyfrę 291,000 bezrobotnych, w czem mieści się wzrost czasowy bezrobocia w Białymstoku, Bielsku, Bydgoszczy, na Górnym Śląsku, w Kielcach i Lwowie.

Koła fachowe uważają, że bezrobocie osiągnęło w nas obecnie swój punkt kulminacyjny. Z końcem marca należy oczekiwać spadku bezrobocia, a w kwietniu jeszcze dalszego jego zmniejszenia się.

Spadek bezrobocia obejmować będzie, jak przewidują koła fachowe, w miesiącu marcu okręgi: że stochowski, toruński, wileński i województwo warszawskie. Co się tyczy okręgu łódzkiego, to narazie nie przewiduje się zmiany, ani w kierunku powiększenia, ani też zmniejszenia liczby bezrobotnych, wynoszącej obecnie 40,000 osób.

KINO „CASINO” Kościuszki 18.

DZIŚ! w czwartek 6 lutego po raz ostatni DZIŚ!

— Najmilszy i najsympatyczniejszy program sezonu! —

GRZESZNICA z MONTPARNASSE

JUTRO! w Piątek 7-go lutego 1930 roku JUTRO! PREMIERA NAJNOWSZEGO FILMU!

POD PRĘGIERZEM HAŃBY

Porywający, żywiłowy, przejmujący i erotyczny dramat współczesny. W roli głównej: Płomienna i ośniewająca WILMA BANKY.

Ceny miejsc: Krzesła od 1 zł. do 1,50 gr. Balkon 1,20 gr. Początek przedst. o 5 pp. Ostatni seans o godz. 9,30 wiecz.

KRONIKA

Plakat 7

Dziś — Tomasz Jato — Wincenigo Wschód słońca o godz. 6.16 Zachód o godz. 17.35 Kalendarzyk historyczny: 7/III. 968 z. zaprowadzenie chrześcijaństwa w Polsce.

— Ogólne zebranie Zw. Pracy Obyw. Kobiet.

W dzisiejszy czwartek o godz. 8 wiecz. w Magistracie (pokój Nr. 12) odbędzie się ogólne zebranie Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

— Czy Sąd Grodzki zmieni nazwę?

W związku z ogłoszeniem rozporządzenia o wprowadzeniu instytucji Sądów Powiatowych, stawiano kwestję, czy dotychczasowe Sądy Grodzkie zmienią również swą nazwę. Kwestja ta została wyliczona i

LEKARZ-DENTYSTA T. Fulman-Broniatowska
ul. Pasmarska 8 47
właściwa przyjeżdża po południu.
Przyjmuje od 10 do 11 rano i od 4 do 7 wiecz.

